14RS0035-01-2025-005970-13

Дело №1-1128/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Якутск 07 августа 2025 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Юмшанова А.А., 

при секретаре судебного заседания Пудове П.И.,

с участием государственных обвинителей Винокурова О.А., Петрова Д.Г.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Юрьевой И.А.. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ____ в ___, ___, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: ____, ___, ___, имеющей ___, не судимой, задержанной и содержащейся под стражей с 13.04.2025,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30-п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30-п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 20.11.2021 неустановленные лица, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, знаниями в области маркетинговых систем глобальной сети «Интернет», программных продуктов мгновенного обмена электронными сообщениями, из корыстных побуждений, умышленно создали организованную группу (далее - ОГ), с целью совместного совершения особо тяжких преступлений в виде незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории различных городов Российской Федерации, в том числе в г.Якутске, бесконтактным способом, посредством созданного для этих целей интернет-магазина «___», действующего на интернет-площадке магазинов по продаже наркотических средств «___».

ОГ имеет определенную организационно-иерархическую структуру с распределением ролей, характеризуется организованностью, масштабностью, долгосрочностью, отработанной схемой преступлений, устойчивостью состава и единым умыслом на сбыт наркотиков.

Иерархическая структура ОГ представлена следующими ролями: «Организатор» - осуществляет общее руководство ОГ; определяет цели, способы совершения и сокрытия преступлений, роли и состав участников, меры безопасности; организует поставку крупных партий наркотиков для сбыта; распределяет доходы; принимает кадровые решения по ключевым должностям; обеспечивает оплату вознаграждения участникам и иных организационных расходов; «Оператор» - осуществляет администрирование сайта и обмен информацией между членами ОГ о количестве подлежащих сбыту наркотиков, их фасовке и месте нахождения тайников; передает покупателям информацию о видах и стоимости наркотиков, сообщает реквизиты для оплаты и место тайника с наркотиком; принимает кадровые решения; выплачивает вознаграждение подчиненным членам ОГ; изучает рынок спроса на наркотики, на основе которого определяет действия подчиненных членов ОГ для увеличения объема сбываемых наркотиков; разрабатывает и применяет меры безопасности подчиненных; «Перевозчик» - осуществляет доставку оптовых партий наркотических средств для сбыта, которые через тайник передает «складу»; «Склад» - получает от «перевозчика» крупные партии наркотических средств, подлежащих сбыту, хранит, фасует их на мелкооптовые партии, которые размещает в тайниках для «курьера» и сообщает «оператору» информацию о их месте нахождения; «Курьер» - через тайники получает от «склада» мелкооптовые партии наркотических средств, фасует их на «разовые» дозы наркотических средств, хранит и размещает их в тайниках для потребителей, после чего информацию о местонахождении размещает в группе мессенджера «Element».

Функции членов ОГ обеспечивают бесперебойную работу по сбыту наркотиков с единой целью получения всеми участниками материальной выгоды. Схема сбыта наркотиков предусматривает организованную руководителем ОГ поставку крупной партии наркотиков в г.Якутск «перевозчиком», который через тайник передает ее «складу». «Склад» хранит, фасует наркотики на мелкооптовые партии, которые через тайник передает «курьеру». «Курьер» хранит их, фасует их на «разовые» дозы, а затем размещает в тайниках для потребителей. Фотографии и описание тайников «курьер» обрабатывает через фотохостинг, указывая местоположение координатами и указательными обозначениями, которые размещает в чате мессенджера «Элемент». В свою очередь, «оператор» получив информацию от «курьера», размещает данную информацию на сайте интернет-магазина «RobaShop», пополняя ассортимент реализуемых наркотиков. Координация действий членов ОГ по перемещению наркотика осуществляется через «оператора». Потребители наркотиков на сайте интернет-магазина «RobaShop» выбирают вид, объем, стоимость наркотика и после оплаты получают данные о месте нахождения тайника с наркотиком.

Единые для всех участников ОГ правила конспирации запрещают личные знакомства и предполагают осуществление контактов по сети «Интернет» через безопасные чаты интернет-площадки «___», мессенджер «Элемент» с использованием вымышленных имен (ников). Передача наркотиков на всех стадиях осуществляется бесконтактным способом при помощи сети «Интернет» через «оператора». Все финансовые операции осуществляются через не персонифицированные счета в криптовалюте. Члены ОГ обучаются правилам оборудования тайников с целью не попасть в поле зрения правоохранительных органов. Члены ОГ используют групповые чаты, в которых обмениваются способами конспирации, а также информацией о рейдовых мероприятиях полиции. Прием в состав ОГ новых членов осуществляется после внесения денежного залога в сумме не менее 40 000 рублей, либо предоставления своих паспортных данных, с фотографией на фоне с паспортом, выступающего гарантом возмещения убытков в случае утраты членом ОГ наркотических средств, подлежащих сбыту.

Для поддержания дисциплины и стимулирования надлежащего выполнения обязанностей по сбыту наркотиков в ОГ действует субординация, предусмотрена система штрафов и поощрений, включая возможность карьерного роста. Вербовка новых членов ОГ и реклама магазина реализуются через объявления на интернет-площадке «___», которые ориентированы на потребителей наркотиков и на лиц, желающих иметь высокий доход при минимальных трудозатратах.

Не позднее третьей декады мая 2023 года ФИО1, находясь в г.Улан-Удэ, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен на территории РФ под угрозой уголовного наказания, при этом является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях совершения ряда особо тяжких преступлений, направленных на систематическое получение доходов от преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств, являясь потребителями наркотических средств, увидев сообщение-рассылку в интернет-мессенджере «Telegram» о наборе сотрудников в интернет-магазины по продаже наркотических средств со ссылкой на интернет-магазин «___», решила устроиться «курьером» наркотических средств. 

В целях трудоустройства в интернет-магазин по продаже наркотических средств ФИО1, находясь в г.Улан-Удэ, в ходе переписки в интернет-мессенджере «Telegram» не позднее третьей декады мая 2023 года сообщила о своем намерении трудоустройства члену ОГ, выполняющему функции «оператора», который разъяснил условия и порядок работы «курьером», размер вознаграждения в сумме 700 рублей за один оборудованный тайник с наркотическим средством, а также требования, выступающие гарантом трудоустройства, а именно предоставлении своих паспортных данных. В свою очередь ФИО1, выполняя обязательное условие для трудоустройства, предоставила паспортные данные и фотографию своего паспорта. Получив доверие «оператор» ОГ не позднее третьей декады мая 2023 года предоставил ФИО1 права «курьера» на сайте интернет-магазина «___» для загрузки сведений об оборудованных ею тайниках, а также включив её в группу в интернет-мессенджере «___», где обсуждались общие вопросы организации работы и усиления мер безопасности, отправлялись сведения об оборудованных тайниках с крупными и мелкооптовыми партиями наркотиков неустановленными лицами ОГ, выполняющими функции «перевозчика» и «склада»,а также сведения об оборудованных ФИО1 тайниках с наркотиками. Дальнейшее общение ФИО3 с членами ОГ по вопросу незаконного сбыта наркотических средств осуществлялось путем переписки в интернет-мессенджере «___».

Таким образом, не позднее третьей декады мая 2023 года ФИО1 вступила в состав ОГ, созданной с целью получения прибыли от совершения незаконного сбыта наркотических средств, в которой выполняла функции «курьера» ОГ, действовавшей на территории г.Улан-Удэ.

В период с 01.07.2023 по 04.09.2023 ФИО1, находясь в г.Улан-Удэ, действуя в составе ОГ, выполняя функции «курьера», не осведомив об этом других членов ОГ, предложила своему сожителю ФИО5 выполнять возложенные на неё функции «курьера» совместно от имени интернет-магазина «___», что в значительной степени упрощало работу по оборудованию тайников и экономило время, на что ФИО5, разделяя с ФИО1 систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, зная о запрете незаконного оборота наркотиков под угрозой уголовного наказания, умышленно, из корыстных побуждений ответил согласием.

После чего ФИО5 совместно с ФИО1 неоднократно получал адреса с тайниками, фасовал и размещал «разовые» дозы в тайники для последующего сбыта, тем самым, выполнял роль «курьера» наркотических средств.

В последующем, не позднее 15.03.2024, ФИО1 сообщила неустановленному лицу, выполняющего в ОГ функции «оператора», о том, что ФИО5 будет вместе с ней осуществлять функции «курьера». 

ФИО1, выполняя основную роль «курьера», осуществляла переписку с членами ОГ интернет-магазина «___» в чате интернет-мессенджера «___», получала информацию о месте нахождения тайников с наркотическим средством, и загружала фотографии на «витрину» интернет-магазина «___», при этом ФИО1 и ФИО5 договорились между собой, что будут совместно получать партии наркотических средств, оборудовать тайники с наркотиками, разделяя на двоих доход от преступной деятельности.

Таким образом, в период с 01.07.2023 по 04.09.2023 ФИО1 с целью получения материальной выгоды вовлекла в ОГ ФИО5, который, являясь потребителем наркотических средств, объединился с ней и неустановленными лицами, войдя в состав ОГ, созданной с целью получения незаконной прибыли от совершения незаконного сбыта наркотических средств, в качестве «курьера» наркотических средств интернет-магазина «RobaShop».

В дальнейшем ФИО1 и ФИО5, действуя в составе ОГ, координируя свои действия с членом ОГ, выполняющим функции «организатора» под ником «___», неоднократно получали адреса тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств, которые в целях незаконного сбыта помещали в тайники в различных местах потребителям г.Улан-Удэ, г.Иркутска. Оборудуя тайники с наркотиками ФИО1 и ФИО5 фотографировали их, делали текстовое описание и, в дальнейшем ФИО1 передавала сведения об оборудованных ими тайниках с наркотическим средством в интернет-мессенджере «___» «оператору» ОГ под никнеймом «___» для последующего незаконного сбыта и получения вознаграждения за выполненную работу. Не позднее третьей декады января 2024 года ФИО1 и ФИО5 прекратили свою деятельность в ОГ, вернувшись из г.Иркутска в г.Улан-Удэ, а после прибыв в г.Читу. 

Далее, не позднее 29.02.2024 ФИО1 и ФИО5, находясь в г.Чите, не имея стабильного источника дохода, имея опыт работы по сбыту наркотических средств в качестве «курьера» интернет-магазина «___», осознавая преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, в целях совершения ряда особо тяжких преступлений, направленных на систематическое получение доходов от преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств, решили вновь устроиться «курьером» в интернет-магазин по продаже наркотиков «___».

ФИО1 в ходе переписки в интернет-мессенджере «Element», получив от «организатора» ОГ под никнеймом «___» предложение выехать в г.Якутск для выполнения функций «курьера» наркотиков с вознаграждением в 2000 рублей за один оборудованный тайник с «разовой» дозой наркотика, руководствуясь корыстными интересами, согласилась. После чего, ФИО1 сообщила «оператору» ОГ о том, что функции «курьера» она будет выполнять совместно со своим сожителем — ФИО5, получив одобрение неустановленных участников ОГ, ФИО1, использовавшая никнейм «___», и ФИО5, использовавший никнейм «___», добавлены в чат под названием «___» в интернет-мессенджере «___», где происходило дальнейшее общение по вопросу незаконного сбыта наркотических средств, а также для загрузки сведений об оборудованных ими тайниках с наркотиками.

Не позднее 06.03.2024 ФИО1 и ФИО5, осуществляя функции «курьера» наркотических средств, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, выступающими от имени интернет-магазина «___», по указанию «организатора» ОГ прибыли в г.Якутск Республики Саха (Якутия).

Таким образом, в период с 29.02.2024 по 06.03.2024 ФИО1 и ФИО5, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, вновь вступили в состав ОГ, созданной с целью получения прибыли от совершения незаконного сбыта наркотических средств, в которой до момента их задержания полицией, то есть до 05.04.2024, выполняли функции «курьера» наркотиков интернет-магазина «___» в г.Якутске.

В период с 06.03.2024 по 05.04.2024, осуществляя функции «курьера» наркотических средств, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, выступающими от имени интернет-магазина «___», ФИО1 и ФИО5, находясь в г.Якутске, в чате «___» мессенджера «Element» неоднократно получали от «операторов» ОГ с никнеймами «___» и «___» сведения о местонахождении тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств, которые в целях незаконного сбыта распространяли путем сокрытия в тайниках, оборудованных в различных местах г.Якутска. 

Ввиду состояния беременности ФИО1, основную роль «курьера» выполнял ФИО5, а именно, осуществлял переписку с участниками ОГ интернет-магазина «___», получал адреса с местонахождением тайников с мелкооптовыми партиями наркотиков, после чего их забирал, фасовал на «разовые» дозы, оборудовал тайники с «разовыми» дозами наркотиков с помощью своего мобильного телефона фиксировал их местонахождение, и в дальнейшем передавал сведения об оборудованных им тайниках с наркотическим средством чате под названием «___» в интернет-мессенджере «Element». В свою очередь, ФИО1, имея права «курьера» на сайте интернет-магазина «___» на интернет-площадке «___», разрешала возникшие диспуты с потребителями наркотиков при их покупке и обнаружении тайников путем указания на местонахождения тайников. Помимо этого, координацию действий ФИО5 осуществляла ФИО1, имеющая больший опыт в сбыте наркотиков и большее доверие, чем ФИО5 среди других участников ОГ.

В дальнейшем ФИО1 и ФИО5, действуя в составе ОГ, координируя свои действия с членами ОГ, выполняющими функции «оператора» под никнеймами «mikewazovsi» и «virus», неоднократно получали адреса тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств, которые в целях сбыта помещали в тайники в различных местах г.Якутска для потребителей.

Вознаграждение за выполненную работу ФИО1 и ФИО5 получали в криптовалюте, а затем конвертировали в рубли и перечисляли на лицевой счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк», на основе выставленной ими для реализации потребителям информации о виде, весе наркотических средств и их местонахождении.

Не позднее 19 часов 05 минут 25.03.2024 руководством ОГ для реализации единого для всех ее членов умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в г.Якутск организована поставка партии наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общим весом не менее 379,026 г., в крупном размере. «Перевозчик» ОГ через тайник передал партию наркотика неустановленному лицу, выполняющему функции «склада» ОГ, который с целью незаконного сбыта поместил её в тайник, оборудованный в снегу на участке местности с географическими координатами 62.08426113 СШ и 129.80459507 ВД, о чем уведомил посредством сети «Интернет» лицо, выполняющее в ОГ функции «оператора».

В 19 часов 05 минут 25.03.2024 «оператор» ОГ под ником «virus» отправил в чате под названием «___» в интернет-мессенджере «Element» ссылки на фотографии и описание тайника, оборудованного в снегу на участке местности, имеющем вышеуказанные координаты, в котором была сокрыта партия наркотического средства ___), общим весом не менее ___ г., и дал указание ФИО1 и ФИО5 получить, затем разместить в тайники в разных местах на территории г.Якутска для дальнейшего незаконного сбыта потребителям тайниковым способом. 

В период с 19 часов 05 минут 25.03.2024 до 21 часа 06 минут 26.03.2024 ФИО1 совместно с ФИО5, выполняя функции «курьера» наркотических средств, действуя в составе ОГ, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, следуя указанию «оператора» ОГ, прибыли на вышеуказанный участок местности, где ФИО5, используя свой сотовый телефон, ориентируясь по полученным фотографиям, описанию и географическим координатам обнаружил тайник, оборудованный в снегу, из которого извлек партию наркотического средства ___), общим весом не менее ___ г., которое ФИО1 и ФИО5 стали незаконно хранить при себе, а после в ____ в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, в период с 21 часа 06 минут 26.03.2024 до 19 часов 57 минут 30.03.2024 ФИО1 и ФИО5, выполняя функции «курьера» наркотических средств, следуя указанию «операторов» ОГ под никнеймами «___» и «___», находясь в ____, расфасовали по сверткам полученную при вышеуказанных обстоятельствах партию наркотического средства ___), весом не менее ___ г., на «разовые» дозы для «потребителей» и одну «оптовую» партию, с помощью ранее приобретенных им фасовочных материалов. После этого, ФИО5 взял с собой всё имеющееся у него расфасованное наркотическое средство гашиш ___) и вышел из квартиры оборудовать тайники с наркотиками.

В период с 19 часов 57 минут 30.03.2024 до 13 часов 20 минут 01.04.2024 ФИО5, выполняя функции «курьера» наркотических средств, действуя в составе ОГ, сокрыл часть наркотического средства ___) в тайники, оборудованные в различных местах ____, а также весом ___ г. на расстоянии 100 метров к западу от дома №17, расположенного по адресу: 

<

...> у основания дерева в снегу на участке местности с географическими координатами 62.097533 СШ и 129.808401 ВД. 

В ходе оборудования тайников с наркотическим средством ФИО5 с помощью фотокамеры, встроенной в его сотовый телефон, зафиксировал месторасположение оборудованных им тайников, пометил на фотоизображении их точное нахождение, добавив их текстовое описание с координатами, передав данную информацию посредством сети «Интернет» в мессенджере «Element» «операторам» ОГ под никнеймами «mikewazovski» и «virus» для последующего незаконного сбыта, а также получения вознаграждения за выполненную работу. 

Однако, ФИО1, ФИО5 и другие члены ОГ, несмотря на созданные условия, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца единый преступный умысел на незаконный сбыт партии наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, так как в 13 часов 00 минут 05.04.2024 ФИО5 задержан сотрудниками полиции.

В период с 23 часов 10 минут 05.04.2024 до 00 часов 10 минут 06.04.2024 в ходе проверки показаний на месте обвиняемого ФИО5, на расстоянии 100 метров к западу от дома №17, расположенного по адресу: 

<

...> у основания дерева в снегу на участке местности с географическими координатами 62.097533 СШ и 129.808401 ВД обнаружено и изъято наркотическое средство ___), весом ___ г, в крупном размере.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», ___) отнесен к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) весом от 25 г. до 10000 г. относится к крупному размеру.

Также, ФИО1 совершила покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 20.11.2021 неустановленные лица, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, знаниями в области маркетинговых систем глобальной сети «Интернет», программных продуктов мгновенного обмена электронными сообщениями, из корыстных побуждений, умышленно создали организованную группу (далее по тексту ОГ), с целью совместного совершения особо тяжких преступлений в виде незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории различных городов Российской Федерации, в том числе в г.Якутске, бесконтактным способом, посредством созданного для этих целей интернет-магазина «RobaShop», действующего на интернет-площадке магазинов по продаже наркотических средств «Kraken».

ОГ имеет определенную организационно-иерархическую структуру с распределением ролей, характеризуется организованностью, масштабностью, долгосрочностью, отработанной схемой преступлений, устойчивостью состава и единым умыслом на сбыт наркотиков.

В период с 29.02.2024 по 06.03.2024 ФИО1 и ФИО5 из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, вновь объединились с неустановленными лицами и вступили в состав ОГ, созданной и руководимой неустановленными следствием лицами с целью получения прибыли от совершения незаконного сбыта наркотических средств, в которой до момента их задержания полицией, то есть до 05.04.2024 выполняли функции «курьера» наркотиков интернет-магазина «RobaShop» в г.Якутске.

Не позднее 03 часов 12 минут 26.03.2024 руководством ОГ для реализации единого для всех ее членов умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в г.Якутск организована поставка партии наркотического средства ___), общим весом не менее ___ г., в значительном размере. «Перевозчик» ОГ через тайник передал партию наркотика неустановленному лицу, выполняющему функции «склада» ОГ, который с целью незаконного сбыта, поместил её в тайник, оборудованный в снегу под деревом на участке местности с географическими координатами 62.098295 СШ и 129.808759 ВД, о чем уведомил посредством сети «Интернет» лицо, выполняющее в ОГ функции «оператора».

В 03 часа 12 минут 26.03.2024 «оператор» ОГ под ником «mikewazovski» отправил в чате под названием «___ в интернет-мессенджере «Element» ссылки на фотографии и описание тайника, оборудованного в снегу на участке местности, с вышеуказанными координатами, в котором была сокрыта партия наркотического средства ___), общим весом не менее ___ г., и дал указание ФИО1 и ФИО5 получить, затем разместить в тайники в разных местах на территории ____ для дальнейшего незаконного сбыта потребителям тайниковым способом. 

В период с 03 часов 12 минут до 21 часа 06 минут 26.03.2024 ФИО1 совместно с ФИО5, выполняя функции «курьера» наркотических средств, действуя в составе ОГ, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, следуя указанию «оператора» ОГ, прибыли на вышеуказанный участок местности, где ФИО1 и ФИО5, используя сотовый телефон, ориентируясь по полученным фотографиям, описанию и географическим координатам обнаружили тайник, оборудованный в снегу, из которого ФИО5 извлек партию наркотического средства мефедрон ___), общим весом не менее ___ г., которое ФИО1 и ФИО5 стали незаконно хранить при себе, а после прибытия в ____ по ____ в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, в период с 21 часа 06 минут 26.03.2024 до 20 часов 45 минут 30.03.2024 ФИО5, действуя в составе ОГ с ФИО1, выполняя функции «курьера» наркотических средств, следуя указанию «оператора» под никнеймом «___ и «организатора» под никнеймом «___», находясь в ____ по ____, координируя свои действия с находящейся там ФИО1, расфасовал по сверткам полученную при вышеуказанных обстоятельствах партию наркотического средства ___), общим весом не менее ___ г., на «разовые» дозы для «потребителей», с помощью ранее приобретенных им фасовочных материалов, после чего, взял с собой всё имеющееся у него расфасованное наркотическое средство ___) и вышел оборудовать тайники с наркотиками.

В период с 20 часов 45 минут до 21 часа 46 минут 30.03.2024 ФИО5, выполняя функции «курьера» наркотических средств, действуя в составе ОГ с ФИО1, координируя в сети «Интернет» в мессенджере «Element» свои действия с ФИО1, сокрыл часть наркотического средства ___) в неустановленном количестве в тайники, оборудованные в различных местах г.Якутска, а также весом ___ г. под адресной табличкой частного ____.

В ходе оборудования тайников с наркотическим средством ФИО5 с помощью фотокамеры, встроенной в его сотовый телефон, зафиксировал месторасположение оборудованных им тайников, пометил на фотоизображении их точное нахождение, добавив их текстовое описание с координатами, передав данную информацию посредством сети «Интернет» в мессенджере «Element» «операторам» ОГ под никнеймами «mikewazovski» и «virus» для последующего незаконного сбыта, а также получения вознаграждения за выполненную работу. 

Однако, ФИО1, ФИО5 и другие члены ОГ несмотря на созданные условия, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца единый преступный умысел на незаконный сбыт партии наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, так как в 13 часов 00 минут 05.04.2024 ФИО5 задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

В период с 17 часов 55 минут до 18 часов 15 минут 04.04.2024 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произведенного по адресу: ____, за металлической табличкой, установленной на заборе дома №86/1 по ул.Курнатовского, с надписью указанного адреса, обнаружено и изъято наркотическое средство ___), весом ___ г.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) весом от 0,2 г. до 2,5 г. относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемых ей преступлениях признала и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных ею в качестве обвиняемой, следует, что в конце мая 2023 года она устроилась курьером в интернет-магазин «RobaShop», для этого отправила свой паспорт посредством приложения «Телеграм». После этого ей написали, чтобы она скачала интернет-мессенджер «Element» для осуществления преступной деятельности по сбыту наркотичских средств. По данному приложению она общалась с пользователями с никнеймами «___», «___», которым отправляла фотографии с координатами оборудованных тайников. Так она проработала один месяц. В июле познакомилась с ФИО5, с которым начали проживать совместно в г.Улан-Удэ. В тот момент она уже перестала работать курьером, хотела прекратить заниматься этим, так как понимала, что это незаконно и за это предусмотрено уголовное наказание. Иногда они вместе употребляли наркотическое средство - гашиш. Летом 2023 года она рассказала ФИО5, что занималась сбытом наркотических средств, он тоже знал, что так можно зарабатывать не прикладывая особых усилий. В январе 2024 года она узнала, что беременна, и они с ФИО5 поехали в г.Улан-Удэ, где остались жить. В это время она через своего знакомого познакомилась с ФИО11, которая предложила им остаться жить у них в квартире. В феврале 2024 года они поехали на машине в г.Читу. Во время поездки у них закончился бензин, денег ни у кого не было и в этот момент она и ФИО5 решили снова устроиться курьерами наркотиков в интернет-магазин «___». Когда они доехал до г.Чита, она скачала приложение «Element» и написала членам организованной группы. ____ пользователь под никнеймом «___» предложил поехать в г.Якутск, на что она согласилась и сообщила, что поедет не одна, а с ФИО5 После этого их обоих включили в группу под названием «___», в этой группе она находилась под никнеймом «Byronka», а ФИО5 был под никнеймом «___». ____ они на машине приехали в ____. ФИО5 открыл ей криптокошелек, куда поступил аванс, затем они вывели эти деньги ей на карту, открытую в ПАО «Сбербанк». Сколько денег ей отправили она уже не помнит, но деньги были предназначины для расходов на аренду квартиры, покупки фасовочных материалов, зип-пакетов, изолент и на продукты. Они с ФИО5 договорились, что всю работу по поднятию мастер-кладов, фасовки закладок, оборудованию тайников и фотографирования места кладов будет делать он. Также он занимался, тем, что выкладывал на витрину интернет-магазина «___» фотографии с описанием и географическими координатами с наркотиками, а она занималась денежными вопросами и вопросами по диспутам, переписывалась с оператором «___». Они оба принимали активное участие в общении с оператором, общаясь в группе, в переписках в приложении «Element», каждый писал со своего «аккаунта» и телефона. До покупки нового телефона ФИО5 пользовался её телефоном, то есть телефон был общим. Телефон он купил себе примерно ____, и зарегистрировался сам под никнеймом «___». ____ в группу «___» оператор «___» отправил координаты местонахождения наркотического средства «гашиш», весом ___ г. За этим весом поехал ФИО5, а она лежала дома и болела, но была в курсе того, что он должен забрать вес с наркотиками «гашиш» и спрятать его в другом месте, что он и сделал. После этого ФИО5 отчитался о проделанной работе в общем чате «___». Второй вес с мефедроном весом ___ г. отработали так же. ФИО5 забрал наркотическое средство мефедрон по указанным координатам, которые были направлены в группу оператором «mikewazovski», а затем спрятал его в тайнике, о чем отчитался в чате. Вину признает в полном объеме (т.3 л.д.107-109, л.д.131-137).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердила, пояснив, что вину признает, в содеянном раскаивается. У нее на иждивении имеется малолетний ребенок, который проживал с ней до ее задержания. В данное время ребенок проживает с ее матерью, на учетах в КДН и ПДН она не состоит, она является единственным родителем.

Суд признает показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия, допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами по делу, так как они получены в соответствии с законом, согласуются с другими доказательствами, изложенными в приговоре, в связи с чем, принимает их в основу приговора. В своих показаниях, ФИО1 признала полностью свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлениях, дала подробные, последовательные показания об обстоятельствах их совершения. 

Суд к оглашенным признательным показаниям подсудимой относится как к достоверным, поскольку они подтверждены совокупностью исследованных доказательств, согласуются с иными материалами уголовного дела, соответствуют фактическим обстоятельствам совершенных деяний, установленных судом.

Помимо полного признания подсудимой своей вины в совершении указанных в приговоре преступных деяний, суд находит ее вину установленной, а виновность полностью доказанной на основании исследованных в судебном заседании нижеприведенных доказательств.

Содержание, анализ и оценка доказательств приводится судом в отношении всех преступлений, без их повторения, поскольку они относятся ко всем инкриминируемым подсудимой деяниям. 

Свидетель ФИО5 в судебном заседании показал, что в начале марта 2024 года он с ФИО1 приехали в г.Якутск, работали в интернет-магазин «___» «курьером» наркотических средств. Работали так до апреля 2024 года. ФИО1 осуществляла переписку с куратором, потом все действия осуществлял он. В начале у них был один телефон на двоих, на котором велась переписка, потом он купил себе другой телефон. Поскольку ФИО1 была беременна, все действия, а именно: фасовку наркотических средств, закладки, делал он сам. В г.Якутске они прожили около месяца, пока его не задержали. 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что он является оперуполномоченным по особо важным делам УНК МВД по РС(Я). 04.04.2024 поступила информация о том, что возле дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сооружен тайник с наркотиком. Далее, совместно с оперуполномоченным ФИО7 выехали туда для проведения оперативно-розыскного мероприятия - обследования участка местности. В результате обследования под адресной табличкой, установленной на заборе вышеуказанного дома обнаружен прикрепленный к ней пластилин, облепленный вокруг свертка, обмотанного фрагментом изоляционной ленты черного цвета, который изъят и упакован. Согласно справке об исследовании изъятое вещество имеет в своем составе ___). В ходе реализации оперативной информации был установлен ФИО5, который планировал 05.04.2024 распространить наркотики в районе Птицефабрики г.Якутска. С целью реализации данной информации, 05.04.2024 было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО5 05.04.2024 в 13 часов 00 минут ФИО5 был замечен у ____, где он по внешним признакам имел осторожное поведение, тревожность, в связи с чем, было принято решение о проведении его личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО5 в правом наружном кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Redmi». Далее им по поручению следователя проведен обыск по месте жительства ФИО5 В ходе обыска собака обнаружила на подоконнике лоджии твердое спрессованное вещество темного цвета в количестве двух штук (т.2 л.д.209-212). 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 следует, что он является начальником отделения УНК МВД по РС(Я). К ним поступила оперативная информация о том, что некое лицо – молодой человек славянской внешности делает закладки в Гагаринском округе г.Якутска. Просмотрев видеозапись с дома по ул.Курнатовского было установлено, что вдоль улицы в частном секторе ходит молодой человек в черной куртке, на которой имеется надпись «THE NORTH FACE», черной шапке, при этом кидает что-то небольшое в снег, после чего прикапывает снегом и фотографирует. Идет, оборачиваясь. Далее проходит дальше и на заборе что-то делает, затем отходит и делает фото, далее идет вдоль улицы, оборачиваясь. Снова что-то делает у забора, и быстро убегает вдоль улицы, также оборачиваясь. Так он проделывает еще раз, затем уходит вдоль улицы и уходит из поля зрения видеокамеры. После этого, было принято решение о проведении ОРМ Обследование участка местности по ул.Курнатовского, в результате чего за адресной табличкой дома №86/1 обнаружен и изъят кусок пластилина темного цвета, который в последующем отправлен на дактилоскопическое, а затем на физико-химическое исследование. В ходе реализации оперативной информации был установлен ФИО5, который планировал 05.04.2024 распространить тайниковым способом наркотики в районе Птицефабрики г.Якутска. С целью реализации данной информации, было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО5 При проведении личного досмотра у него изъят сотовый телефон. ФИО5 был одет в иную куртку, однако, при проведении обыска по месту его жительства изъята черная куртка с надписью «The North Face» (т.3 л.д.24-26). 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ схожих между собой показаний свидетелей ФИО9 и ФИО10 следует, что 04.04.2024 около 17 часов их попросили принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование» в качестве представителей общественности. Далее, за адресной табличкой «Курнатовского 86/1», закрепленной на заборе, обнаружен кусок пластилина темного цвета в пределах 1 см. Данное вещество было изъято и упаковано, и со слов сотрудника полиции будет направлено на экспертизу (т.1 л.д.149-152, 153-155).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 следует, что с ФИО1 и ФИО5 познакомилась в феврале 2024 года в г.Улан-Удэ, они стали близко общаться, после решили поехать в г.Читу, потом в г.Якутск. Она жила с ними. Примерно 3 или 4 апреля 2024 года ФИО5 принес гашиш, который употребили все втроем путем курения. О том, что он занимается наркотиками ей не было известно. Телефон, который изъяли дома, это телефон ФИО1, он был всегда при ней, но изначально, когда они приехали в г.Якутск, у ФИО5 не было телефона и телефоном ФИО1 пользовался и ФИО5 Потом ФИО1 ему купила другой телефон. ФИО5 работал не каждый день, а если ходил на работу, то уходил в 6-7 утра, приезжал в часов 8 вечера, либо часов 11-12, по её ощущениям было видно, что у него нет четкого графика, большую часть времени его не было с ними дома. ФИО5 говорил, что ФИО1 сейчас придут деньги на карту, все деньги были у ФИО1 В отношениях была главной ФИО1, была более ответственная, думала о семье, о том на какие средства они будут жить. Деньги тоже все были в распоряжении ФИО1 В голосовых сообщениях, записанных пользователем с никнеймом «Byronka» 02.04.2024 и 05.04.2025 в чате под наименованием «Якутск Бурёнка V40» в приложении «Element», узнала голос ФИО1 (т.1 л.д.97-99, т.3 л.д.40-44, 155-158). 

Показания данных свидетелей согласуются как с оглашенными признательными показаниями подсудимой, так и с письменными материалами дела. 

Наряду с вышеприведенными показаниями, виновность ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании следующими письменными материалами дела.

Результатами оперативно-розыскной деятельности, представленными постановлениями от 04.04.2024 и 08.04.2024, в том числе: протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 04.04.2024, в ходе которого за адресной табличкой «Курнатовского, 86/1» обнаружен и изъят кусок пластилина, которым залеплен пакетик с веществом в виде порошка кремово-белого цвета; протоколом личного досмотра и изъятия от 05.04.2024, в ходе которого у ФИО5 изъят сотовый телефон «Redmi» (т.1 л.д.27-28, 30-36, 48-49, 51-52).

Суд принимает в качестве доказательств по настоящему уголовному делу вышеприведенные результаты оперативно-розыскной деятельности, которые были получены в полном соответствии с требованиями закона, иных нормативных правовых актов и надлежащим образом приобщены к уголовному делу.

Исследованные материалы оперативно-розыскных мероприятий имели целью выявление фактов преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и пресечение их деятельности.

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО5 от 05.04.2024, согласно которому на расстоянии 100 метров к западу от дома №17, расположенного по адресу: 

<

...> у основания дерева в снегу на участке местности с географическими координатами 62.097533 СШ и 129.808401 ВД обнаружен и изъят сверток, изготовленный из изоленты (т.1 л.д.80-86).

Обнаруженное и изъятое в ходе проверки показаний ФИО5 вещество было подвергнуто физико-химическому исследованию, по результатам которого составлено заключение эксперта № 215/ф от 28.05.2024, согласно выводам которого: 

- вещество в виде четырёх брикетов, изъятое в ходе проверки показаний на месте обвиняемого ФИО5 на участке местности по адресу: ____, у ____, является гашишем (анашой, смолой каннабиса) и относится к наркотическим средствам;

- вес вещества составил по брикетам соответственно: ___ г. (т.1 л.д.142-144). 

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...>, за адресной табличкой, вещество также было подвергнуто физико-химическому исследованию, по результатам которого составлено заключение эксперта №213/ф от 28.05.2024, согласно выводам которого:

- изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство ___); 

- вес вещества на момент проведения первоначального исследования, составлял ___ г. (т.1 л.д.123-125). 

Приведенные заключения экспертов, не оспаривавшиеся сторонами, выполнены незаинтересованными лицами, обладающими специальными познаниями. Сделанные выводы мотивированы, научно обоснованы и не противоречат иным собранным доказательствам, а потому признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами. Из заключений экспертов установлен вид наркотических средств и их размеры, которые были изъяты при проверке показаний на месте соучастника преступления – ФИО5, а также в ходе обследования участка, где он оборудовал тайник.

Наркотические средства были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, о чем составлен соответствующий протокол и вынесено постановление от 30.05.2024 (т.1 л.д.172-175).

Протоколом обыска от 06.04.2024, согласно которому по адресу: ____ обнаружены и изъяты следующие предметы: сотовый телефон Redmi, куртка черного цвета фирмы «THE NORTH FACE» и вещество темного цвета в количестве 2 штук (т.1 л.д.106-109). 

Протоколом осмотра предметов от 07.06.2024, согласно которому осмотрены предметы:

- сотовый телефон марки «Redmi Note 13», в чехле черного цвета, со вставленной сим-картой «Tele2», изъятый 04.04.2024 в ходе личного досмотра ФИО5 При просмотре содержимого сотового телефона в мессенджере «Element» обнаружен чат под названием «___», состоящий из 8 участников: администратор под никнеймом «___», пользователи под никнеймами «___», «___», «___», «___», «___», «___» и «___»;

- зимняя куртка (пуховик) черного цвета с надписью «THE NORTH FACE», сотовый телефон марки «Redmi», в прозрачном чехле со вставленной сим-картой «Тинькофф», изъятые 06.04.2024 в ходе обыска по адресу: ____

Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.194-198). 

Протоколом дополнительного осмотра предметов от 08.07.2024, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Redmi», модели «Redmi Note 13», изъятый у ФИО5 При просмотре содержимого в мессенджере «Element» обнаружен чат под названием «___», где активными участниками являются пользователи под никнеймами «___» и «___», выполняющие функции «курьера» наркотиков. Пользователь под ником «____» является лицом, выполняющим функции бухгалтера, пользователь под ником «___» - «организатор», пользователь под ником «___» - «склад». В ходе переписки между указанными пользователями имеются сообщения с содержанием координат, плана работы, веса наркотических средств. Также в указанном телефоне в приложении «ГИС» обнаружены различные адреса, в том числе и географические координаты. В Фото же имеются различные фотографии, в том числе скриншот к месту на карте — микрорайон Птицефабрика, 17, фото с отметками и координатами сооруженных тайников (т.2 л.д.121-141).

Протоколом дополнительного осмотра предметов от 10.07.2024, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Redmi», принадлежащий ФИО1 В приложении ФОТО имеются изображения с сооруженными тайниками с отметками места их нахождения, в том числе и от 02.04.2024. В приложении Element обнаружены чаты, в том числе «Якутск ___», чаты с пользователями ___, ___, ___, ___, ___, ___. При открытии чата с пользователем ___ обнаружена переписка от 29.02.2024 с предложением о командировке в г.Якутск. В чате «___» обнаружена переписку, аналогичная переписке в сотовом телефоне ФИО5 (т.2 л.д.142-157). 

Протоколом дополнительного осмотра предметов от 13.06.2025, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Redmi», принадлежащий ФИО1 В ходе осмотра чата «___» обнаружено 2 голосовых сообщения, записанные пользователем с никнеймом «___» (т.3 л.д.159-162).

Содержимое сотовых телефонов согласуется с оглашенными показаниями подсудимой об обстоятельствах, при которых осуществлялся незаконный оборот наркотических средств, и свидетельствует об использовании ими при совершении преступлений сети Интернет. Из обнаруженных сообщений в переписках следует, что ФИО1 в приложении «Element», зарегистрировалась под именем пользователя «___» и обменивалась сообщениями с пользователями «___», «___». В сообщениях направлялась информация со ссылками о местоположениях тайников с наркотическими средствами, что подтверждается фотографиями. 

Протоколом осмотра интернет-ресурса от 08.06.2024, согласно которому осмотрен сайт www___, где среди магазинов обнаружен интернет-магазин ___», вход на сайт осуществляется при включении специального приложения — VPN. При входе на страницу «___» выходит вкладка с ассортиментом магазина, среди которых имеются наркотические средства «___» и «___». В разделе «Курьер» размещены вакансии «Курьера», «Склада», «Туриста» с условиями труда и дальнейшей ссылкой для связи (т.1 л.д.216-221). 

При просмотре сайта интернет-магазина по продаже наркотических средств также подтвердились оглашенные показания подсудимой об обстоятельствах «трудоустройства» в данный магазин в качестве курьера. Содержимое данного сайта свидетельствует об организованной, масштабной деятельности преступной группы по сбыту наркотических средств. 

Протоколом осмотра документов от 01.07.2024, согласно которому осмотрена информация ПАО «Сбербанк» по банковской карте ФИО1 Осмотром установлено, что на банковскую карту ФИО1 поступали денежные средства различными суммами. Информация ПАО «Сбербанк» признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.87-89). 

Данный банковский документ свидетельствует о получении вознаграждения подсудимой ФИО1 за распространение наркотических средств.

Протоколом осмотра предметов от 17.10.2024 согласно, которому осмотрен CD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе выемки у свидетеля ФИО8 На видеозаписи запечатлен факт сооружения тайников с наркотиками ФИО5 по ____ незадолго до его задержания. Данный диск с видеозаписью признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.28-30, 31-36).

Осмотренная видеозапись объективно свидетельствует о причастности ФИО5 к распространению наркотических средств, при обстоятельствах, изложенных в приговоре суда.

Протоколом осмотра предметов от 13.06.2025 согласно, которому осмотрен компакт диск DVD-RW, полученный в ходе дополнительного осмотра телефона «Redmi», содержащий голосовые сообщения от ФИО1 Данный диск с аудиозаписями признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.163-168). 

Голосовые сообщения в чате «___» в приложении «Element», сделанные пользователем «Byronka» 02.04.2024 и 05.04.2025, принадлежат подсудимой ФИО1, что подтвердила в своих показаниях свидетель ФИО11

Все вышеперечисленные материалы уголовного дела, исследованные судом, соответствуют требованиям УПК РФ и являются допустимыми доказательствами, им суд придает доказательственное значение, они собраны без нарушения требований УПК РФ, суд их признает достоверными и относимыми к рассматриваемому судом уголовному делу. 

Исследованные доказательства суд признает достаточными для признания ФИО1 виновной в совершении инкриминируемых ей преступлений, указанных в описательной части приговора.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела.

Корыстный мотив преступлений, совершенных ФИО1 подтвержден оглашенными показаниями самой подсудимой о совершении преступлений с целью получения материальной выгоды.

Место и время совершения преступлений, подтверждаются кроме показаний подсудимой, показаниями свидетелей, другими письменными доказательствами по делу.

Крупный размер наркотических средств по первому преступлению и значительный размер по второму преступлению, суд находит доказанным, поскольку подтверждается заключениями экспертов.

Квалифицирующий признак по всем преступлениям - незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») суд также находит доказанным, поскольку подтверждается оглашенными показаниями подсудимой о том, что они, используя мобильные телефоны, посещали сайт интернет-магазина, сбывающего наркотические средства, с другими членами ОГ связывались посредством мессенджера. Объективное подтверждение это также нашло при осмотре сотового телефона подсудимой и ее подельника ФИО12

Квалифицирующий признак - совершение преступления в составе организованной группы, также нашел свое подтверждение, как из оглашенных показаний подсудимой, так и из материалов уголовного дела. Из анализа собранных по делу доказательств следует, что ФИО1, выполняя объективную сторону преступлений, действовала в составе организованной группы, которая характеризовалась устойчивостью, организованностью, сплоченностью, конспирацией, детальным планированием совершаемых преступлений, четким распределением ролей и обязанностей участников, целью деятельности которой являлся незаконный оборот наркотических средств. Организованная преступная группа отличалась четким распределением ролей и функций участников, единой координацией действий, соподчиненностью участников, планированием преступной деятельности с обязательной отчетностью об обстоятельствах незаконного сбыта наркотических средств, общностью цели получения доходов за счет высокого спроса и латентностью преступления, тщательном подборе участников, соблюдением мер безопасности. Сплоченность организованной преступной группы выражалась в общности преступных целей и намерений, соблюдении мер конспирации. Устойчивость выражалась в четком распределении ролей и обязанностей между всеми участниками организованной преступной группы, тщательном планировании и подготовке преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, общим умыслом, согласованности действий.

Кроме того организованная группа характеризуется подконтрольностью, в частности подсудимой и ее сообщника «оператору», выраженную в беспрекословном исполнении его указаний, соглашением с его условиями, а также с учетом устойчивости их взаимосвязи, обусловленной продолжительностью совместных действий, со строгим распределением функций между участниками преступлений и используемых мер конспирации при передаче наркотических средств и получении расчетов, которая обеспечивалась вместо любых идентифицирующих контактов, как между соисполнителями преступлений, так и с приобретателями наркотических средств, обезличенной перепиской в сети Интернет.

Согласно установленным судом фактическим обстоятельствам дела ФИО1 и ФИО5 с целью незаконного сбыта, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенные им функции, получали от оператора ОГ сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами, которые в целях сбыта распространяли путем сокрытия в тайниках, оборудованных в различных местах. При оборудовании тайников в г.Якутске, ФИО5 с помощью мобильного телефона фиксировалось их местонахождение для дальнейшего направления «оператору» ОГ, ФИО1 при этом, выполняя основную роль «курьера», осуществляла переписку с неустановленными членами ОГ интернет-магазина «___ в чате интернет-мессенджера «Element», получала информацию о месте нахождения тайников с наркотическим средством, и загружала фотографии на «витрину» интернет-магазина «___», при этом ФИО1 и ФИО5 договорились между собой, что будут совместно получать партии наркотических средств, оборудовать тайники с наркотиками, разделяя на двоих доход от преступной деятельности. Следовательно, ФИО1 являясь участником организованной группы, выполнила часть объективной стороны по незаконному сбыту наркотического средства, который не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

При этом общение членов группы между собой, обмен информацией, передача наркотиков, заранее помещавшихся в тайники, проходили с соблюдением мер конспирации, в условиях, исключающих прямой визуальный контакт, с использованием для общения безопасной шифрованной программы обмена сообщениями «Element», имеющую высокую степень защиты, в целях недопущения возможности проведения сотрудниками правоохранительных органов контроля и записи переписок.

ФИО1 участвовала в качестве соисполнителя совершения преступлений, действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, что подтверждается исследованными в судебном заседании и положенными в основу обвинительного приговора доказательствами.

Суд приходит к выводу о наличии у ФИО1 умысла на сбыт наркотических средств в составе организованной группы, что подтверждается конкретными действиями подсудимой, представляющими собой совершение ряда сложных, скрытых, конспиративных действий, строго распределенных на этапы во исполнение общего преступного умысла, направленного на совершение преступных действий, по распространению наркотических средств на территории Российской Федерации.

Суд отмечает, что все участники организованной группы, в том числе ФИО1, не могли не осознавать противоправность своей деятельности, что подтверждается и их действиями, и тем, что деятельность организованной группы была законспирирована, а также конкретными действиями каждого из них, распределенными согласно спланированному порядку.

Анализ всех вышеприведенных показаний и материалов уголовного дела, в их совокупности, подтверждает, что ФИО1 совершила преступления при обстоятельствах, установленных в суде и указанных в описательной части приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по первому преступлению, по ч.3 ст.30–п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по второму преступлению, по ч.3 ст.30–п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд, изучив личность подсудимой, установил, что ___.

Учитывая, что отсутствуют какие-либо сведения о наличии психических заболеваний, суд признает подсудимую вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за свои противоправные действия.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством по всем преступлениям является наличие у виновной малолетнего ребенка. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по всем преступлениям, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступлений, поскольку в ходе следствия подсудимая дала подробные показания относительно совершенных ею преступлений, о своем непосредственном участии в них. Суд учитывает, что обстоятельства, касающиеся мотивов совершения преступлений, обстоятельств, при которых она вступила в организованную группу, подробные сведения о времени, местах преступной деятельности, о способе незаконного приобретения наркотических средств, покушения на их сбыт, стали известны из ее показаний. Эти показания использованы следствием при формировании доказательственной базы по уголовному делу, ФИО1 подтвердила их в судебном заседании, и они легли в основу предъявленного обвинения.

Суд не признает явку с повинной (т.3 л.д.138) смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п."и" ч.1 ст.61 УК РФ, поскольку таковым обстоятельством является добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

Согласно п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч.2 ст.61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Из исследованных материалов уголовного дела установлено, что явка с повинной оформлена 16.06.2025, то есть после возбуждения в отношении ФИО1 уголовного дела. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве иных смягчающих обстоятельств по всем преступлениям суд признает: явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, молодой возраст подсудимой, состояние здоровья ее малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 не имеется.

Преступления, инкриминируемые подсудимой, относятся к категории особо тяжких преступлений. С учетом степени общественной опасности совершенных преступлений, целей и мотивов, направленных на быстрое, легкое получение денежных средств от незаконной продажи наркотических средств, то есть получение незаконным путем денежных средств, а также пресечение ее деятельности сотрудниками правоохранительных органов, суд, вопреки доводам защитника, не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимой преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

По этим же основаниям суд не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимой правила ст.64 УК РФ, так как цели и мотивы не указывают на существенное уменьшение степени общественной опасности совершенных ею преступлений.

Кроме смягчающих наказание обстоятельств при решении вопроса о назначении наказания, в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, а также обстоятельства совершения, тяжесть, характер и степень общественной опасности данных преступлений, ее состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ безальтернативно предусматривают единственный вид основного наказания – лишение свободы.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, факт пресечения противоправной деятельности подсудимой лишь в результате действий сотрудников правоохранительных органов, суд не усматривает возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, а потому не применяет к ней положения об условном осуждении, предусмотренные ст.73 УК РФ.

Санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет. Максимальный срок наказания – лишения свободы, который может быть назначен ФИО1 за совершение каждого из указанных преступлений с применением положений ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ составляет 10 лет, что ниже минимального предела наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. С учетом изложенного и установленных других смягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание по каждому преступлению ниже низшего предела предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, без применения положений ст.64 УК РФ.

В связи с наличием смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, учитывая, что содеянное подсудимой не связано с тем, что она занимала какое-либо должностное положение или осуществляла какую-либо профессиональную деятельность, а также принимая во внимание ее имущественное положение и отсутствие постоянного источника дохода, на который может быть обращено взыскание, суд приходит к убеждению о достаточности для исправления подсудимой основного наказания и не назначает ей дополнительные альтернативные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 должно быть назначено отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Между тем, учитывая фактические обстоятельства уголовного дела и отсутствие в ч.1 ст.82 УК РФ применительно к ним ограничений по виду и сроку наказания, подлежащего назначению, в отношении подсудимой ФИО1 суд полагает возможным применить правило назначения наказания, предусмотренное ст.82 УК РФ, регламентирующее отсрочку реального отбывания наказания женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет.

По материалам уголовного дела установлено, что ФИО1 имеет малолетнего сына – ФИО2, ____ года рождения (запись акта о рождении № от 11.05.2024, т.3 л.д.186), данные об отце в указанной записи отсутствуют, то есть она является единственным родителем и кормильцем ребенка. 

Подсудимая зарегистрирована и имеет место жительства по адресу: ____. 

Принимая во внимание указанные обстоятельства в их совокупности, отсутствие отрицательных характеристик о личности ФИО1, полное признание вины, раскаяние в содеянном, значительный объем других смягчающих наказание обстоятельств, наличие постоянного места жительства совместно с сыном, а также то, что подсудимая надлежаще осуществляет содержание и воспитание ребенка, не проявляя признаков уклонения от выполнения родительских обязанностей, суд полагает возможным принять решение об отсрочке реального отбывания ФИО1 назначаемого лишения свободы до достижения ФИО2 четырнадцатилетнего возраста с одновременным разъяснением ей последствий отмены отсрочки реального отбывания наказания, предусмотренных ч.ч.2 и 5 ст.82 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу подлежат хранению до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Принимая во внимание, что ФИО1 назначается наказание с применением положений ст.82 УК РФ, суд считает необходимым изменить ей меру пресечения в виде заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободить из-под стражи в зале суда.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30 – п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев; 

- по ч.3 ст.30 – п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишение свободы сроком на 10 (десять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.1 ст.82 УК РФ ФИО1 имеющей ребенка в возрасте до 14 лет, отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком ФИО2, ____ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, разъяснив ФИО1 положения ч.ч.2 и 5 ст.82 УК РФ, что в случае, если она откажется от ребенка или продолжит уклоняться от обязанностей по воспитанию ребенка после предупреждения, объявленного органом, осуществляющим контроль за ее поведением, суд может по представлению этого органа отменить отсрочку отбывания наказания и направить осужденную для отбывания наказания в место, назначенное в соответствии с приговором суда.

Если в период отсрочки отбывания наказания она совершит новое преступление, суд назначит ей наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО1 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободить из-под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- наркотическое средство ___), весом ___ г, находящееся в пакете №1, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общим весом ___ г, находящееся в пакете №1, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общим весом ___ г, находящееся в пакете №4, сотовый телефон марки «Redmi Note 13», сотовый телефон марки «Redmi» - хранить в камере хранения вещественных доказательств СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) до принятия решения по выделенному уголовному делу; 

- зимнюю куртку (пуховик) черного цвета с надписью «THE NORTH FACE» вернуть - уничтожить; 

- документы, CD-R диск, DVD-RW диск - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Саха (Якутия) через Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае обжалования приговора, ФИО1 имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе и посредством видеоконференцсвязи, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе, право поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение пяти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника в порядке, определенном советом Федеральной палаты адвокатов.

Также разъяснить, что в течение 10 суток со дня вручения осужденной копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, она может заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении этих представлений и жалоб судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.А. Юмшанов